

Số: 37 /KH-UBND

Đại Từ, ngày 27 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phát động Đợt thi đua cao điểm tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã Đại Từ

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015 (được sửa đổi, bổ sung ngày 24/6/2025);

Căn cứ Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 22/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ về việc khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Căn cứ Hướng dẫn số 43/HD-UBBC ngày 25/12/2025 của Ủy ban bầu cử tỉnh Thái Nguyên về việc khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Để ghi nhận, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, đóng góp cho việc tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, trên địa bàn xã Đại Từ.

Ủy ban nhân dân xã Đại Từ ban hành Kế hoạch phát động Đợt thi đua cao điểm tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031 (gọi tắt là Đợt thi đua), trên địa bàn xã Đại Từ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân đoàn kết thống nhất tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

viên, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân hăng hái tham gia, góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử, đạt được mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra.

- Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, điển hình tiên tiến trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, gắn với nhiệm vụ chính trị của xã; đảm bảo an toàn, dân chủ, tiết kiệm, thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.

- Kết hợp thi đua với tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Công tác bình xét khen thưởng phải đảm bảo khách quan, chính xác, công khai, minh bạch, dân chủ, đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu và tham gia trực tiếp công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031, trên địa bàn xã Đại Từ.

2. Nguyên tắc khen thưởng

- Hình thức khen thưởng phải phù hợp với đối tượng, chức năng, nhiệm vụ được giao và thành tích đề nghị khen thưởng.

- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được; thành tích đến đâu khen thưởng đến đó.

- Chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân trực tiếp tham mưu, tham gia phục vụ công tác bầu cử.

- Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cho cá nhân, tập thể trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh làm rõ.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Thi đua thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử. Kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử.

2. Các cơ quan, đơn vị thi đua làm tốt công tác tham mưu, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và tiến độ đã đề ra. Kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức

thực hiện.

3. Thi đua thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt Luật Bầu cử, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử.

4. Thi đua thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời mọi âm mưu phá hoại, hành vi vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

5. Thi đua thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử, đảm bảo tổ chức bầu cử dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là Ngày hội toàn dân.

6. Thi đua giải quyết kịp thời, đúng quy định các khiếu nại, tố cáo (nếu có) liên quan đến công tác bầu cử.

7. Thi đua hoàn thành các chỉ tiêu, đạt tỷ lệ cao cử tri đi bầu cử, bảo đảm đúng cơ cấu, thành phần, số lượng đại biểu.

IV. THỜI GIAN THI ĐUA

Thời gian triển khai Đợt thi đua đặc biệt chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 tính từ ngày ký ban hành Kế hoạch đến khi kết thúc và công bố kết quả bầu cử theo quy định.

V. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: thực hiện theo Hướng dẫn số 43/HD-UBBC ngày 25/12/2025 của UBBC tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu quốc hội khóa XVI và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Thái Nguyên nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đại Từ.

VI. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện theo quy định tại Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ hướng dẫn khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên

a) Đối với tập thể Ủy ban nhân dân xã

Ủy ban nhân dân xã có nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, đạt các tiêu chuẩn sau:

- Thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương đúng quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và đúng thời gian theo kế hoạch của Ủy ban bầu cử.

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai công tác bầu cử đúng quy định của Luật bầu cử và đúng thời gian theo kế hoạch của Ủy ban bầu cử.

- Chỉ đạo, tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử kịp thời, sâu rộng, bảo đảm theo đúng quy định về nội dung và phong phú về hình thức.

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức giúp việc các tổ chức phụ trách bầu cử đúng theo quy định của Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Lãnh đạo đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, chất lượng, cơ cấu, thành phần, phát huy dân chủ trong việc giới thiệu người ứng cử.

- Đảm bảo bầu đủ số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, cấp xã quy định đối với đơn vị bầu cử như danh sách đã được công bố ở từng đơn vị; không phải bầu cử thêm, bầu cử lại.

- Không để xảy ra mất an toàn, an ninh trật tự trong quá trình thực hiện cuộc bầu cử (trước, trong và sau ngày bầu cử) như mất tài liệu, mất con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử; không xảy ra các vụ vi phạm pháp luật khác....

- Phân bổ, sử dụng kinh phí bầu cử tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tiến độ bầu cử kịp thời, chính xác, đầy đủ đến các tổ chức phụ trách bầu cử và cơ quan quản lý hành chính cấp trên; các biên bản, biểu mẫu thông kê đảm bảo chính xác, đầy đủ theo quy định; thời gian nộp báo cáo về các tổ chức phụ trách bầu cử sớm hơn hoặc đúng quy định (*có xem xét cụ thể đến điều kiện địa lý của từng địa phương*).

- Giải quyết các khiếu nại, tố cáo của Nhân dân liên quan đến bầu cử bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng pháp luật, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo vượt cấp;

- Tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu bầu cử đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân cao hơn mức trung bình trong toàn tỉnh;

- Tỷ lệ phiếu hợp lệ bầu cử đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân cao hơn mức trung bình trong toàn tỉnh.

b) Đối với cá nhân

Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đề cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bầu cử, đạt các tiêu chuẩn cụ thể sau:

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo hoặc tham gia tổ chức thực hiện hiệu quả công tác bầu cử ở cơ quan, đơn vị, địa phương; hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, bảo đảm tiến độ, chất lượng, đúng quy định.

- Có sáng kiến, giải pháp hoặc cách làm hay, sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực trong quá trình triển khai, phục vụ công tác bầu cử.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp xử lý các tình huống phát sinh, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra an toàn, dân chủ, đúng pháp luật.

- gương mẫu, tận tụy, có tinh thần trách nhiệm cao, được đồng nghiệp và Nhân dân tin nhiệm; có ảnh hưởng tích cực trong tập thể và cộng đồng.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo, phối hợp, bảo đảm sự chỉ đạo thông suốt trong quá trình tổ chức bầu cử.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu, triển khai hiệu quả, kịp thời các hình thức thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử.

- Tham mưu đầy đủ, kịp thời và triển khai hiệu quả các hình thức thông tin, tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử.

- Tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và Nhân dân nơi cư trú tích cực, tự giác thực hiện quyền và nghĩa vụ bầu cử.

3. Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đại Từ

a) Đối tượng khen thưởng

- Tập thể: các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND xã; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã; tập thể lực lượng vũ trang (công an, quân sự), các xóm trên địa bàn xã.

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở xã, lực lượng vũ trang xã; người hoạt động không chuyên trách ở xóm (Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác mặt trận, Trưởng xóm, Trưởng các đoàn thể ở xóm); thành viên Tổ an ninh trật tự cơ sở; cử tri và Nhân dân trên địa bàn xã.

b) Tiêu chuẩn khen thưởng

*** Tiêu chuẩn đối với tập thể cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc xã:**

Có nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành hoặc trực tiếp ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác bầu cử bảo đảm kịp thời, chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn.

- Có nhiều giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ về công tác bầu cử; kịp thời xử lý hoặc tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, an toàn, đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động, trách nhiệm trong công tác tổ chức, phục vụ bầu cử.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động để 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên gương mẫu, tích cực thực hiện quyền và nghĩa vụ bầu cử.

- Lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn, chất lượng, cơ cấu, thành phần, phát huy dân chủ trong việc giới thiệu người ứng cử.

- Không để xảy ra mất an toàn, an ninh trật tự trong quá trình thực hiện cuộc bầu cử (trước, trong và sau ngày bầu cử) như mất tài liệu, mất con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử; không xảy ra các vụ vi phạm pháp luật khác...

- Tham mưu phân bổ, sử dụng kinh phí bầu cử tiết kiệm, hiệu quả, đúng chế độ.

- Tham mưu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tiến độ bầu cử kịp thời, chính xác, đầy đủ đến các tổ chức phụ trách bầu cử và cơ quan quản lý hành chính cấp trên; các biên bản, biểu mẫu thống kê đảm bảo chính xác, đầy đủ theo quy định; thời gian nộp báo cáo về các tổ chức phụ trách bầu cử của xã sớm hơn hoặc đúng quy định.

- Tham mưu giải quyết các khiếu nại, tố cáo của Nhân dân liên quan đến bầu cử bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, đúng pháp luật, không để xảy ra khiếu nại, tố cáo vượt cấp.

*** Tiêu chuẩn đối với tập thể xóm:**

Có nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao, đạt các tiêu chuẩn sau:

- Tập thể xóm chỉ đạo, tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử kịp thời, sâu rộng, bảo đảm theo đúng quy định về nội dung và phong phú về hình thức; tham gia tích cực vào các hoạt động tuyên truyền về cuộc bầu cử do xã tổ chức.

- Tỷ lệ cử tri đi bỏ phiếu bầu cử đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân cao hơn mức trung bình trong toàn xã;

- Tỷ lệ phiếu hợp lệ bầu cử đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân dân cao hơn mức trung bình trong toàn xã.

- Không để xảy ra mất an toàn, an ninh trật tự trong quá trình thực hiện cuộc bầu cử (trước, trong và sau ngày bầu cử) như mất tài liệu, mất con dấu của các tổ chức phụ trách bầu cử; không xảy ra các vụ vi phạm pháp luật khác tại Khu vực bỏ phiếu được bố trí trên địa bàn xóm.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo tiến độ bầu cử kịp thời, chính xác, đầy đủ đến các tổ chức phụ trách bầu cử của xã theo chức năng, nhiệm vụ; các biên bản, biểu mẫu thống kê đảm bảo chính xác, đầy đủ theo quy định; thời gian nộp báo cáo về các tổ chức phụ trách bầu cử của xã sớm hơn hoặc đúng quy định (*có xem xét cụ thể đến điều kiện địa lý của từng xóm*).

*** Tiêu chuẩn đối với cá nhân:**

Cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đề cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bầu cử, đạt các tiêu chuẩn cụ thể sau:

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo hoặc tham gia tổ chức thực hiện hiệu quả công tác bầu cử xã; hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, bảo đảm tiến độ, chất lượng, đúng quy định.

- Có sáng kiến, giải pháp hoặc cách làm hay, sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực trong quá trình triển khai, phục vụ công tác bầu cử.

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu, đề xuất giải pháp xử lý các tình huống phát sinh, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra an toàn, dân chủ, đúng pháp luật.

- Gương mẫu, tận tụy, có tinh thần trách nhiệm cao, được đồng nghiệp và Nhân dân tín nhiệm; có ảnh hưởng tích cực trong tập thể và cộng đồng.

- Thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo, phối hợp, bảo đảm sự chỉ đạo thông suốt trong quá trình tổ chức bầu cử.

- Thực hiện tốt công tác tham mưu, triển khai hiệu quả, kịp thời các hình thức thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử.

- Tham mưu đầy đủ, kịp thời và triển khai hiệu quả các hình thức thông tin, tuyên truyền phục vụ cuộc bầu cử.

- Tuyên truyền, vận động gia đình, người thân và Nhân dân nơi cư trú tích cực, tự giác thực hiện quyền và nghĩa vụ bầu cử; đóng góp trực tiếp vào kết quả thực hiện cuộc bầu cử tại địa bàn nơi cư trú.

VII. THỦ TỤC HỒ SƠ, SỐ LƯỢNG, QUY TRÌNH THỜI GIAN TRÌNH KHEN THƯỞNG

1. Số lượng khen thưởng

a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện theo quy định tại tiểu mục 2, Mục III Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ.

b) Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

- Số lượng: **01** tập thể **hoặc 01** cá nhân.

c) Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đại Từ

- Tập thể: 12 tập thể;

- Cá nhân: 30 cá nhân.

* Trong quá trình triển khai công tác bầu cử, căn cứ tình hình thực tế, Chủ tịch UBND xã quyết định biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, *đột xuất* trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

2. Quy trình, thời gian đề nghị khen thưởng

* Quy trình khen thưởng:

- Sau khi kết thúc cuộc bầu cử, các cơ quan, đơn vị, tổ chức tiến hành lựa chọn, bình xét các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để đề nghị khen thưởng; đồng thời gửi danh sách và hồ sơ về Phòng Văn hóa - Xã hội (cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh xã Đại Từ).

* Thời gian trình khen thưởng:

- Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: UBND xã họp xét, trình UBBC tỉnh (qua Sở Nội vụ), **chậm nhất ngày 20/3/2026**.

- Hồ sơ đề nghị tặng Bằng khen, Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã gửi Ủy ban bầu cử xã Đại Từ (Phòng Văn hóa - Xã hội), **chậm nhất ngày 17/3/2026**.

2. Thủ tục, hồ sơ

a) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện theo quy định tại tiểu mục 1, Mục III Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ.

b) Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị, địa phương (*theo mẫu 1.9 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư*).

- Báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng (*theo mẫu số 08, Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ*).

- Các văn bản liên quan (nếu có).

- Số lượng hồ sơ: **02** bộ hồ sơ.

b) Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đại Từ

- Tờ trình đề nghị khen thưởng kèm trích ngang thành tích
- Biên bản họp xét khen thưởng của tập thể cơ quan, đơn vị, tổ chức (theo mẫu 1.9 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư).
- Báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng (theo mẫu số 08, Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ).
- Các văn bản liên quan (nếu có).
- Số lượng hồ sơ: 01 bộ hồ sơ.

*** Lưu ý:**

- Trong Tờ trình đề nghị khen thưởng phải có nội dung khẳng định: "*Tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng không trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh làm rõ*". Quy định này được nêu tại khoản 4 Điều 4 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ¹.

Các văn bản trong hồ sơ đề nghị khen thưởng có từ 02 trang trở lên phải có dấu giáp lai của cơ quan trực tiếp lập hồ sơ.

4. Tuyên trình khen thưởng

Thực hiện theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, văn bản có liên quan, hướng dẫn của tỉnh.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan Thường trực, tham mưu giúp Hội đồng Thi đua, khen thưởng xã tổ chức triển khai phát động Đợt thi đua đặc biệt; đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị; các tổ chức chính trị - xã hội thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức triển khai thực hiện Đợt thi đua.

- Tổng hợp kết quả thi đua, thẩm định hồ sơ trình Hội đồng thi đua khen thưởng xã xét duyệt đề nghị cấp có thẩm quyền tặng Bằng khen (nếu có); trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Đợt thi đua theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền Đợt thi đua đặc biệt theo Hướng dẫn số 27-HD/BTGDVTW ngày 11/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031.

¹Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cho cá nhân, tập thể trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh làm rõ.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông của tỉnh tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân trên địa bàn thực hiện có hiệu quả đợt thi đua. Tăng cường thời lượng thông tin, phát hiện, biểu dương và nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên tiến về thực hiện Đợt thi đua.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu phân bổ kinh phí thực hiện công tác khen thưởng cuộc bầu cử.


3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Triển khai các nội dung của Đợt thi đua trong kế hoạch này đến toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân. Vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng phong trào thi đua; phát huy quyền và nghĩa vụ công dân với tinh thần cao nhất tham gia thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

4. Các cơ quan, đơn vị, các xóm, các Ban bầu cử, các Tổ bầu cử

Căn cứ Kế hoạch, chủ động triển khai Đợt thi đua đặc biệt, tập trung nguồn lực, nhân lực và các điều kiện cần thiết để thực hiện thành công các nhiệm vụ công tác bầu cử tại địa phương.

Bình xét, lập hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong quá trình triển khai công tác bầu cử và trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định khen thưởng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 của Ủy ban nhân dân xã Đại Từ./. 

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Ủy ban bầu cử xã;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Các trường học thuộc xã;
- Trạm Y tế xã;
- Các xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH


Nguyễn Quang Hải

TÊN CƠ QUAN, TỔ
CHỨC¹

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: .../Tr-...²...

...⁴..., ngày ... tháng ... năm ...

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị khen thưởng ...⁶)

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đại Từ

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022;

Căn cứ Nghị định số...../2025/NĐ-CP ngày .../.../2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ.....⁷..... quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của.....².....;

Căn cứ.....⁸.....;².....kính trình Chủ tịch UBND xã Đại Từ tặng giấy khen cho:

1. Tập thể:

2. Cá nhân

- Ông/bà.....

Đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn xã Đại Từ.

Các trường hợp đề nghị khen thưởng trên đã được¹ xét duyệt, thẩm định đảm bảo đúng quy định về đối tượng, tiêu chuẩn, hồ sơ, thủ tục theo quy định hiện hành.

Các ý kiến của cơ quan liên quan như sau:

1.

2.

(Có danh sách và hồ sơ đề nghị khen thưởng kèm theo)

Kính trình Chủ tịch UBND xã Đại Từ xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT, PVHXXH,

THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN/ĐƠN VỊ

Ghi chú:

- ¹ Tên cơ quan, tổ chức trình khen.
- ² Chữ viết tắt tên cơ quan, tổ chức hoặc chức danh nhà nước ban hành văn bản.
- ³ Đối với các Ban đảng thực hiện theo thể thức văn bản của Đảng.
- ⁴ Địa danh.
- ⁵ Ghi rõ tên danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đề nghị. Lập riêng tờ trình theo thẩm quyền khen thưởng của Thủ tướng Chính phủ hoặc thẩm quyền khen thưởng của Chủ tịch nước.
- ⁶ Ghi rõ loại hình khen thưởng: công trạng, đột xuất, chuyên đề, cống hiến, niên hạn, đối ngoại, khen thưởng theo thủ tục đơn giản.
- Đối với các danh hiệu vinh dự Nhà nước trừ danh hiệu Bà mẹ Việt Nam anh hùng, thực hiện theo mẫu Tờ trình tại các Nghị định của Chính phủ về từng ngành, lĩnh vực.
- ⁷ Văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị trình khen.
- ⁸ Ghi rõ căn cứ đề nghị khen thưởng (điểm, khoản, điều, tên văn bản).
- ⁹ Hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua thuộc thẩm quyền của Thủ tướng Chính phủ: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Chiến sỹ thi đua toàn quốc. Danh hiệu thi đua thuộc thẩm quyền của Chính phủ: Cờ thi đua của Chính phủ.
- ¹⁰ Hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của Chủ tịch nước: Huân chương, Huy chương, Danh hiệu vinh dự Nhà nước.
- ¹¹ Chữ viết tắt tên đơn vị soạn thảo và số lượng bản lưu (nếu cần).
- ¹² Ký hiệu người soạn thảo văn bản và số lượng bản phát hành (nếu cần).

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

.....

Số:/.....

BIÊN BẢN

.....

Thời gian bắt đầu

Địa điểm

Thành phần tham dự

.....

.....

Chủ trì (chủ tọa):

Thư ký (người ghi biên bản):

Nội dung (theo diễn biến cuộc họp/hội nghị/hội thảo):

.....

.....

Cuộc họp (hội nghị, hội thảo) kết thúc vào giờ, ngày tháng năm
..... /.

THƯ KÝ
(Chữ ký)

CHỦ TỌA
(Chữ ký, dấu (nếu có))

Họ và tên

Họ và tên

Nơi nhận:

-
- Lưu: VT, hồ sơ.

ĐƠN VỊ CẤP TRÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

*Đại Từ, ngày ... tháng ... năm ...***BÁO CÁO THÀNH TÍCH****ĐỀ NGHỊ TẶNG.....²****Tên đơn vị hoặc cá nhân và chức vụ, đơn vị đề nghị khen thưởng***(Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)***I. THÔNG TIN CHUNG**

- Đối với đơn vị: Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin điện tử; cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức; chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Đối với cá nhân ghi rõ: Họ và tên (bí danh), ngày, tháng, năm sinh; quê quán; nơi thường trú; nghề nghiệp; chức vụ, đơn vị công tác...

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

Báo cáo kết quả thành tích xuất sắc đạt được, các chỉ tiêu về năng suất, chất lượng, hiệu quả trong các phong trào thi đua chuyên đề hoặc chuyên đề thi đua phục vụ nhiệm vụ chính trị của Đảng, Nhà nước, của cơ quan, đơn vị, các thành tích có đóng góp vào sự phát triển kinh tế, xã hội, ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, công tác xã hội, từ thiện, nhân đạo; các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội, dẫn đầu phong trào thi đua; những kinh nghiệm rút ra trong đợt thi đua....³.

**XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH
KHEN THƯỞNG***(Ký, đóng dấu)***THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ HOẶC
CÁ NHÂN BÁO CÁO⁴***(Ký, đóng dấu)*¹ Địa danh.² Ghi hình thức đề nghị khen thưởng. Chỉ áp dụng các hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của bộ, ngành, địa phương; trường hợp xuất sắc, tiêu biểu mới đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua của Chính phủ, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, trường hợp đặc biệt xuất sắc trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước tặng Huân chương.

³ Nếu là tập thể hoặc thủ trưởng đơn vị sản xuất, kinh doanh phải nêu việc thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước; đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm.

⁴ Đối với cá nhân: Ghi “Người báo cáo thành tích” và ký, ghi rõ họ, tên và có xác nhận của thủ trưởng cơ quan.

⁵ Đối với cá nhân, tập thể thuộc sở, ban, ngành thuộc tỉnh hoặc cá nhân, tập thể thuộc đơn vị thuộc bộ, ban, ngành trung ương đề nghị các hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của bộ, ban, ngành, tỉnh. Đối với trường hợp đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước là bộ, ban, ngành, tỉnh.